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Abstrakt

Regulace genové exprese je klíčovou schopností každé buňky v jejím vývoji,

diferenciaci a v udržování homeostázy. Prozatím je ale dostupných poměrně málo

informací o regulaci genové exprese u prvoků a naše poznatky o tomto procesu

u eukaryot pocházejí pouze z několika modelových organismů. Náš výzkum probíhá

na oxymonádách, skupině málo prozkoumaných anaerobních protist, vyskytujících

se ve střevech některých živočichů. V této práci se zabýváme rodem

Monocercomonoides.

Genová exprese je ovlivňována mnoha mechanismy na několika úrovních. My

jsme se zaměřili na strukturu promotorových oblastí, 5' nepřekládané oblasti

a základní transkripční a translační iniciační faktory. Naše výsledky srovnáváme

s nejbližšími prozkoumanými příbuznými rodu Monocercomonoides, kterými jsou

Trichomonas vaginalis a Giardia intestinalis.

V promotorových oblastech Monocercomonoides jsme identifikovali několik

konzervovaných motivů, které se potenciálně podílí na regulaci transkripce, včetně

TATA boxu a TATA-like motivu. 5' nepřekládané oblasti jsou poměrně krátké

(většinou 20 – 30 nukleotidů) a obsah GC párů v těchto oblastech je nižší, než je

obvyklé u modelových organismů. U vybraných genů jsme délky těchto oblastí

ověřovali pomocí RACE. V genomu Monocercomonoides jsme anotovali sady

základních transkripčních (23 proteinů) a iniciačních translačních faktorů

(30 proteinů). Sady nalezených proteinů se výrazně neliší od sad v genomu

Trichomonas vaginalis. Pokusili jsme se purifikovat transkripční faktory vázající se na

„upstream“ oblast genu pro GAPDH, ale s neprůkaznými výsledky.

Klíčová slova

5' UTR, regulační oblast genu, TATA box, genom, oxymonády, transkripční faktor, translační

faktor
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Abstract

Regulation of gene expression is a key ability of every single cell in its development,

differentiation and homeostasis. On the other hand, rather sparse amount of

information is available for protists and our understanding of regulation of gene

expression in eukaryotes is limited to a few model organisms. Our research is aimed

at oxymonads, poorly studied group of anaerobic protists, which inhabit digestive

tract of some animals. In this study we focus on the genus Monocercomonoides.

Gene expression is modulated at multiple levels by many mechanisms. This

thesis is focused on structure of promoter regions, 5' untranslated regions and basal

transcription and translation initiation factors. Our results are compared to the

closest studied relatives of Monocercomonoides – Trichomonas vaginalis and Giardia

intestinalis.

We have identified several conserved motifs in promoter regions of

Monocercomonoides, including TATA box and TATA-like motif. These motifs

potentially play a role in the transcription regulation. 5' untranslated regions are

relatively short (typically 20 – 30 nucleotides) and GC content in these regions is low

compared to model organisms. In selected genes, the quality of the automatic

prediction of UTR was verified by RACE. We have annotated sets of basic

transcription (23 proteins) and initiation translation factors (30 proteins) in

Monocercomonoides genome. These sets are similar to sets annotated in the genome of

Trichomonas vaginalis. We have tried to purify transcription factors binding to the

upstream region of a gene for GAPDH, but with inconclusive results.

.

Key words

5' UTR, gene regulatory region, TATA box, genome, oxymonads, transcription factor,

translation factor
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1. Úvod

Největší část eukaryotické diverzity je tvořena protisty. Znalostí o tom, jak prvoci

ovlivňují expresi svých genů, je ale poměrně málo. Z tohoto hlediska jsou zkoumány

především druhy patogenní pro člověka. Například Trichomonas vaginalis, Entamoeba

histolytica, Giardia intestinalis, plasmodia, trypanosomy a leishmanie.

U některých skupin prvoků (např. nálevníci nebo Euglenozoa, kam patří

mimo jiné trypanosomy) se vyvinuly naprosto unikátní mechanismy regulace

genové exprese, výrazně odlišné od učebnicové představy eukaryotické buňky. Ta je

založena zejména na studiu kvasinek, octomilky nebo savčích buněk. Zkoumáním

prvoků můžeme poznat odlišné způsoby fungování eukaryotické buňky.

Tato práce se zaměřuje na regulaci genů kódujících proteiny, tedy genů

transkribovaných v eukaryotické buňce pomocí RNA polymerázy II. Z velkého

množství způsobů, jakými buňka expresi genů může ovlivňovat, se blíže věnuje

struktuře promotorových oblastí, 5' nepřekládaným oblastem a základním

transkripčním a iniciačním translačním faktorům.

Modelovým organismem pro tuto práci je Monocercomonoides sp., kmen PA203.

Mikroaerofilní, nepatogenní prvok žijící ve střevě činčily, který patří do skupiny

oxymonád. Pro tento organismus se zatím nepodařilo vytvořit funkční transfekční

systém. Tato práce by mohla pomoci tento systém vytvořit.
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2. Literární přehled

2.1. Regulace genové exprese

Regulace genové exprese je jednou z nejdůležitějších schopností, kterou disponuje

každá eukaryotická buňka. Tento proces umožňuje buňkám reagovat na změny

vnějšího prostředí, udržet homeostázu a regulovat svůj vlastní vývoj. Přestože se

jedná o velmi důležitý děj, prozatím není známo příliš mnoho informací

o nemodelových organismech. Z protist jsou z tohoto hlediska velmi kuse

prozkoumány zejména druhy patogenní pro člověka (např. Trichomonas vaginalis,

Entamoeba histolytica, Giardia intestinalis, plasmodia nebo trypanosomy) (Gomez et al.,

2010; Vaňáčová et al., 2003), o ostatních nevíme téměř nic.

Eukaryotické buňky jsou schopny regulovat expresi genů v každém jejím

kroku. Ve většině případů je nejdůležitějším krokem iniciace transkripce. Vliv na tuto

fázi má zejména primární struktura promotorových oblastí a následné rozeznání

sekvenčních motivů v těchto oblastech pomocí transkripčních faktorů. Tyto proteiny

umožňují nasednutí RNA polymerázy II, se kterou vytvářejí preiniciační komplex

a umožňují efektivní spouštění transkripce (Gomez et al., 2010).

Vzniklá pre-mRNA dále prochází posttranskripčními úpravami. Dochází

k vystřižení intronů, k 5' konci je přidána čepička z 7-methylguanosinu a 3' konec je

polyadenylován 100 – 250 molekulami adeninu. Zralá mRNA má tři základní části.

5' nepřekládanou oblast (5' UTR), kódující oblast ohraničenou start a stop kodonem

a 3' nepřekládanou oblast (3' UTR) (Mignone et al., 2002).

Nepřekládané oblasti hrají hlavní roli v regulaci genové exprese na

posttranskripční úrovni. Mezi známé mechanismy, jakými expresi genů ovlivňují,

patří zejména vliv na transport mRNA z jádra, stabilitu mRNA a efektivitu translace.

Pro spuštění translace jsou nezbytné také eukaryotické iniciační faktory (viz

kap. 2.5.). V dalších fázích se na regulaci genové exprese podílí i posttranslační

úpravy a strukturální změny v chromatinu (Hinnebusch et al., 2016; Mignone et al.,

2002).
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Vzhledem k naprosté odlišnosti transkripce a posttranskripčních úprav

u trypanosomatid se jimi tato práce, s výjimkou popisu translačních faktorů,

nezabývá. Regulace genové exprese u této skupiny je popsána například

v přehledovém článku „Gene expression regulation in trypanosomatids“ (De Gaudenzi et

al., 2011).
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2.2. Promotorové oblasti

Transkripci strukturních genů (genů kódujících proteiny) v eukaryotických buňkách

zajišťuje RNA polymeráza II. Pro zahájení transkripce jsou nezbytné sekvenční

motivy, které se nacházejí obvykle v oblasti 35 – 40 nukleotidů před i za místem

začátku transkripce. S těmito motivy interagují především základní transkripční

faktory (viz kap. 2.3.) a také přímo RNA polymeráza II (Atkinson a Halfon, 2014).

Nejdůležitější motivy jsou obvykle v rámci fylogeneze velmi konzervované.

Za nejpůvodnější jsou považovány TATA box a BRE. Tyto motivy, společně

s proteiny, které je rozeznávají, byly nalezeny kromě eukaryot i u archeí (Reeve,

2003). Na druhou stranu žádný známý motiv není universální pro všechny

promotory a obvykle se vyskytují pouze v poměrně malé části promotorů (Juven-

Gershon et al., 2008).

Nejvíce zkoumaným motivem, a pravděpodobně také nejdůležitějším, je TATA

box. Dobře prozkoumaný je také motiv iniciátoru (Inr) a poté motivy DPE

(downstream promoter element) a BRE (TFIIB recognition element) (obrázek č. 1).


[…]


s našimi experimenty příliš neshoduje. U enolázy a acetyl-CoA synthetázy jsme také

potvrdili introny v 5' UTR.

Určení délek pomocí 5' UTR pomocí RACE ovšem také nemusí být přesné.

Jediný kit pro RACE experimenty, který fungoval v případě Monocercomonoides,
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bohužel neamplifikuje selektivně pouze mRNA s připojenou 7-methylguanosinovou

čepičkou. Z toho vyplývá, že může teoreticky dojít k připojení adaptéru i na

nekompletní mRNA a následné amplifikaci této mRNA. Druhým problémem

komplikujícím interpretaci výsledků RACE experimentů je to, že máme k dispozici

údaje pouze pro pět genů. Z takto malého vzorku lze samozřejmě pouze obtížně

vyvozovat závěry s platností pro celý genom. Přesto, výsledky z 5' RACE

experimentů naznačují, že na automatické predikce 5' UTR nelze spoléhat s jistotou

(u žádného z pěti genů nebyla předpověď 100% přesná). V případě potřeby zjištění

přesného místa začátku transkripce pro jeden konkrétní gen na tyto predikce nelze

spoléhat a je třeba využít RACE.

6.3. Transkripční a translační faktory

Pomocí databáze KEGG jsme automaticky anotovali, následně zkontrolovali

a eventuálně opravili 23 genových modelů pro základní transkripční faktory a 30 pro

eukaryotické iniciační faktory.

Monocercomonoides ve svém genomu obsahuje v podstatě totožnou sadu

transkripčních iniciačních faktorů jako Trichomonas vaginalis. Nejvýraznějším

rozdílem je přítomnost obou podjednotek transkripčního faktoru IIA u oxymonády.

Tento protein napomáhá vazbě TATA-binding proteinu (TBP) na TATA box

a odpovídá tak pravděpodobné přítomnosti TATA boxu nebo TATA-like motivu

u Monocercomonoides, zatímco u trichomonády tento motiv nalezen nebyl. Z hlediska

transkripčních faktorů je Giardia intestinalis unikátní organismus, protože u ní bylo

nalezeno pouze několik podjednotek TFIIH a TBP (Best et al., 2004; Morrison et al.,

2007).

Sada eukaryotických iniciačních translačních faktorů v genomu

Monocercomonoides je opět velmi podobná té u trichomonády, a tentokrát i u giardie.

U oxymonády jsme nalezli většinu nejdůležitějších iniciačních translačních faktorů,

s výjimkou faktorů 5A a 2A.
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Po anotaci základních transkripčních faktorů jsme se pokusili některé

z transkripčních faktorů purifikovat. Tyto experimenty jsme prováděli s pomocí

„upstream“ sekvencí genu pro GAPDH u Monocercomonoides (MONOS_5021)

i u Trichomonas (TVAG_382880). Cílem bylo izolovat proteiny, které regulují

transkripci tohoto genu. Ve směsi vypurifikovaných proteinů se bohužel

nevyskytoval žádný známý transkripční faktor ani u jednoho organismu. To získané

výsledky výrazně zpochybňuje. U Monocercomonoides (tabulka č. 7) jsou eluáty

obohaceny o ribozomální a různé jaderné proteiny, které však pravděpodobně tvoří

pouze nespecifické pozadí. Dále je ve výsledcích množství proteinů, které obsahují

RNA vazebný motiv. Tento motiv je typický pro některé jaderné proteiny, ale

vyskytuje se i u několika proteinů, které vážou jednovláknovou DNA a regulují

transkripci. Tyto proteiny jsou společně s proteiny neznámé funkce možnými

transkripčními faktory pro GAPDH. To by však bylo potřeba prozkoumat dalšími

metodami. Dnes asi nejrozšířenější metodou je ChIP (Chromatin

immunoprecipitation assay). Pro tuto metodu bychom ale museli připravit specifické

protilátky proti všem potenciálním transkripčním faktorům. V prvním kroku dojde

k formaldehydovému „cross-linku“ mezi DNA a proteiny v živých buňkách.

Následně jsou buňky sonikovány. V průběhu sonikace dojde k rozbití DNA na

přibližně 500 bp dlouhé úseky. Transkripční faktory s navázanou DNA jsou následně

imunoprecipitovány pomocí specifických protilátek. DNA je v další fázi disociována

od proteinů a je dále analyzována.

Většinu proteinů identifikovaných v experimentu s Trichomonas vaginalis

(tabulka č. 8) jsou proteiny neznámé funkce. Vzhledem k množství nalezených

proteinů i jejich naměřených intenzit je ale bohužel nutné i tyto výsledky považovat

za neprůkazné.

Domníváme se, že na neúspěch naší purifikace mohla mít vliv nedostatečně

optimalizovaná doba inkubace označené DNA s buněčným lyzátem. Tato doba

mohla být příliš dlouhá, takže v lyzátu došlo již k disociaci transkripčních faktorů od

DNA a rozběhnutí transkripce.
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7. Závěry

 Identifikovali jsme 12 konzervovaných motivů v promotorových oblastech

Monocercomonoides, včetně TATA boxu a TATA-like motivu.

 5' nepřekládané oblasti oxymonády Monocercomonoides mají průměrnou délku 46

nukleotidů a obsahují 33 % GC párů.

 Provedené 5' RACE experimenty na pěti transkriptech ukázaly poměrně velkou

nepřesnost automatické predikce 5' UTR.

 Anotovali jsme 23 genových modelů základních transkripčních a 30

eukaryotických iniciačních translačních faktorů v genomu Monocercomonoides.

Sady těchto proteinů se výrazně neliší od sad přítomných u Trichomonas vaginalis.

 Pokusili jsme se purifikovat transkripční faktory pomocí „upstream“ oblasti genu

pro GAPHD u Monocercomonoides sp. a Trichomonas vaginalis, ale s neprůkaznými

výsledky.
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