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Posudek k diplomové práci Ondřeje Brzoně:

Analýza regulačních oblastí genů v genomu oxymonády Monocercomonoides

Ondřej Brzoň není v našem týmu žádným nováčkem, protože u nás vypracovával pod vedením

Zuzany Zubáčové bakalářskou práci, kde se již začal věnovat regulačním oblastem a genovou expresí

u protist. Jako většina členů naší laboratoře se i Ondřej posléze zapojil do anotace jaderného genomu

oxymonády Monocercomonoides sp., kterým se dlouhodobě zabýváme. Jeho zaměření bylo od

začátku trochu jiné než u ostatních, protože se věnoval charakterizaci regulačních oblastí genů a

anotaci transkripčních a translačních faktorů. Oboje je u protist obecně zkoumáno velmi málo. Pod

vedením postdoktorandky Anny Karnkowské, tak přičichnul k práci s genomickými daty a základním

bioinformatickým metodám, naučil se základy programování a nashromáždil informace tvořící první

část jeho práce. Ty se stanou součástí chystané publikace popisující genom tohoto

amitochondriálního eukaryota.

Na bioinformatickou část navázal v rámci svého diplomového projektu laboratorními pokusy,

jejichž cílem bylo ověřit predikce délek UTR RACE experimenty a hlavně pokusit se připravit

proteinovou frakci obohacenou o transkripční faktory. Ta druhá a zajímavější část experimentální

části bohužel nepřinesla kýžený výsledek, což ale z mého pohledu úroveň práce výrazně nesnižuje.

Na Ondrovi oceňuji především jeho samostatnost. Tématika, na které pracoval, totiž už příliš

vybočuje z mého zaměření a zkušeností a i když jsem se snažil některé věci alespoň teoreticky

dohnat, uvědomuji si, že jsem Ondrovi nebyl stoprocentní oporou při řešení problémů a s mnoha z

nich se prostě musel poprat sám. Chtěl bych jej pochválit také za přístup k sepisování práce. Šlo mu

to pěkně od ruky, texty ke korekci dodával včas, takže nás oba ušetřil závěrečného stresu. Na druhou

stranu se domnívám, že Ondra měl kapacitu na to, aby na experimentální části pracoval intenzivněji,

aby prostě a jednoduše strávil delší čas v laboratoři a pohrál si s podmínkami experimentů. Možná by

tak dosáhl zajímavějších výsledků.

Další kritické hodnocení práce ponechám na oponentovi a svůj posudek uzavřu

konstatováním, že podle mého názoru je práce obhajitelná a Ondřej Brzoň je dobrým kandidátem na

titul magistr.
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